Nu. 42

Quartò, & ultimò. Quamvis enim cùm factum , aut verba hæreticalia
confitentur, & intentio denegatur, suprà citati defendant, ad torturam
posse procedi super intentione: hoc limitatur: Primò, cū deficit criminis
probatio, saltem considerabilis , præterquam per confessionem . Tunc
namque super eius qualitate tortura inferri non debet , sed extraordina-
riè Reus puniri, ut pluribus comprobant Ferrar. caut. 5. per totam. Gram-
mat. vor. 2. num. 4. & sequentib. AEgidius Bosius tit. de confessis, num. 28 Anton.
Gabriel lib. 7. commun. conclus. 19. num. 16. in princip. Ancarr. Regiens.
quest. famil. 4. num. 4 part. 5. Iul. Clar. in pract. §. fin. q. 55. à nu. 15. Tribisan.
decis. 35. num. 33. & sequentib. lib. 2. Bertazol. cons. 27. à nu. 5. & 8. lib. 1. Fa-
rinac. tom. 3. q. 81. à n. 137. qui in num. 138. inquit, ex contrario maximum
inconveniens permittendum: nam si Reus tortus super confessionis qua-
litate, in ea persisteret, vel absolvendus, vel poena multū minorari debe-
ret: torturā enim, indicia expiata manerent; confessioque cum qualitate
foret acceptanda.

Nu. 43

Altera limitatio est, cùm per circūstantias facti, vel per alias presump-
tiones

10

tiones ad persuasionem devénitur, quod per diversam causam, & non per animum hæreticalem, dolis scilicet, vel intentionis pravae, quæ semper crimina consolant, Reus deliquerit. Ut in punto animadvertisunt Ioannes Lopez in allegat. hæret. §. 7. post medium, vers. Ad hoc tamen. Vbi quod præsumptio male intentionis tollitur per actus exteriores contrarios, & per contradictiones præsumptiones. Report. Inquisit. verb. facto, vers. Intentio probatur, & verb. probatio, vers. Intentio probatur, & vers. sequent. Simancas in Enchirid. tit. 29. de confessis, num. 9. & post alios Farinac. de hæresi. quest. 179. nu. 62. Anton. à Sousa in Aphorism. Inquisit. lib. I. cap. 13. num. 13. & cap. 16. num. 10. & 12. Animus enim, & intentio, ut res interna, per coniecturas, & indicia probantur. Glossa in l. si margaritam, ff. pro socio. Bald. in l. cùm proponas, nu. 2. C. de bon. auctor. iudic. possid. Menoch. lib. 5. præsumpt. 10. n. 15. Mar. Giurb. conf. 17. num. 33. Præsumptioque, quæ ex eodem facto, & verborum qualitate deducitur, per alia fortiora superatur, l. Divus, ff. de restitut. in integrū, l. non solum, ff. de ritu nuptiar. l. cùm de indebito 25. ff. de probat. l. quidam testame-
to, ff. de vulgar. cap. tuam de sponsalibus, cap. afferte de præsumpt. Menoch. de præsumpt. lib. I. quest. 30. à nun. 1. Aretinus conf. 12. volum. 1. Decius conf. 463. n. 2. Alexand. conf. 18. num. 3. Beroius decis. 211. num. 18. Leon decis. 41. num. 9. Fontanella de paci. nuptial. tom. 2. claus. 5. glos. 15. part. 1. num. 58. 60. & 68. Tradit plures referēs D.D. Ioannes Perez de Lara, nunquam satis lauda-
tus, in dict. allegat. nro. 37. & sequentib. Maximē cùm sint criminis exclusi-
væ: istæ enim in aliarum concursu anteponuntur. Surd. conf. 132. nu. 55. lib.
I. & conf. 535. n. 5. & 6. lib. 4. Farinac. tom. 3. q. 85. n. 19. Mar. Giurba conf.
51. n. 31.

Et in hoc casu plurimæ circunstantię, & præsumptiones confluebant, quæ non solum suadebant, verum etiam notorię fidem faciebant, Reo nullam intentionem hæreticalem fuisse, sed Libellum fixisse, vt Virginis del Triumpho cultus augeretur, quo & ipse pluris estimaretur, & eleemosy-
nas lucraretur, vt ex infrā dicendis claré apparebit. Hocquic concordi suf-
fragio definitum est. Deinde ad secundum dubium factus transitus, li-
gemque in præcipua re decernendam.

Nu. 44

SECUNDVM DVBIUM:

Maxima erant fundamenta, quæ pro vtraque parte offerebantur: Nu. 45
Vtrum Reus relaxari, vel puniri poena extraordinaria deberet?
Itaque terminatio fuit valde difficilis.

Et ut deberet relaxari, Brachio Sæculari tradi, dignusque esset ultimi- Nu. 46
supplicij poena, argumenta, vel fundamenta sequentia ponderabantur.

Primum, Reum crimen confessum fuisse. Quo haud dubium videtur, Nu. 47
crimen ab eo fuisse commissum, & poenam condignam imponi debere. Si quidem facto id manifestante, legis potestate subintrat poena, & ad-
versus eum exercetur. Ut inquit Martian. in l. 1. ff. ad Turpilian. ibi: Sinau-
tem pronuntiavit, calumniatus es, condemnavit eum: & quamvis nihil de poena sub-
icerit, legis tamen potestas adversus eum exercebitur. Ita confessus, quo ad iuris
interpretationem, pro iudicato habetur. l. 1. ff. & C. de confessis. Mancin. de
confes. cap. 1. num. 1. Cæs. Barc. decis. 141. num. 6. Mar. Giurba conf. 16. nu. 2.

Confesso

Confecto enim crimen, nihil videtur remanere Iudici faciendum, nec etiam sententiam esse necessariam, ex d.l. 1. ff. ad Turpilian. ubi cum Papiniano his verbis datur ratio. Nam ut Papinianus respondit, scilicet quidem quæstio in arbitrio est iudicantis, pœna vero persecutio, non eius voluntati mandatur, sed legis auctorati servatur.

Nu. 48

Et siquidem in eo Libello, Christi assertoris nostri lex damnabatur; Moysis antiqua & caduca acclamabatur, Deipara negabatur Virginitas; aliquique errores & heres promulgabatur, ultimi supplicij pœnam ei imponi debere, quam omni iure heretici merentur. Deuteron. cap. 13. & 17. Levitic. cap. 20. M. hab. 1. cap. 2. Régum 3. cap. 18. & 4. cap. 23. Et in Evā gel. Ioannis cap. 15. ibi: Si quis non manserit in me, mittetur foras sicut palmes, & arescet, & colligent eum, & in ignem mittent, & ardet. l. quicumque, §. eos veros, ibi: Ultimo supplicio coercentur, l. Ariani, §. Manichæi, c. de heret. cap. ad aboleendum, extrav. codem tit. Latē, & eleganter Tiber. Decian. lib. 5. tract. crim. cap. 40. & 42. per tot. Alphonſ. à Castro lib. 2. de iust. heret. puni. cap. 12. Petrus Gregor. lib. 33. h̄ntagmat. cap. 5. à num. 4. & cap. 8. num. 20. Simancas de Cathol. instit. tit. 46. de pœn. à num. 42. Plené Farinac. de heres. quest. 189. §. 1. per torum.

Nu. 49

Secundum. Quod quamvis numquam crimen, nec animus delinquendi præsumatur, ex l. merito 51. ff. profocio: hoc procedit in actibus dubijs, qui in bonam, vel in malam partem possunt interpretari, vt inquit text. in cap. 2. de regul. iuris, ibi: Est ne misericordes, &c. Hoc loco nihil aliud nobis præcipi existimo, quām vi ea facta, quæ dubium est, quo animo fiant, in meliorem partem interpretetur. Et colligitur ex D. Thoma, I. 2. q. 18. artic. 8. & sequētibus, iunctis ab eo traditis 2. 2. q. 60. artic. 3. & 4. Abbas in cap. cum ab omni, num. 2. vers. quedam sunt, ext. de vita, & honest. Cleric. Felin. in cap. 1. num. 16. in fin. de præsumpt. Soto de iust. & iure, lib. 3. q. 4. artic. 3. & 4. Menoch. lib. 5. præsumpt. 2. num. 6. 11. & 12. Farinac. in praxi, tom. 3. q. 105. n. 118. & 123. Sigilim. Scac. de appellat. q. 17. in princ. n. 3.

Nu. 50

In actibus vero, quies sua natura sunt improbi, vt sunt omnia crima, l. probrum 42. ff. de verb. significat. semper animus improbus præsumitur, l. si quis extraneus 2. 1. ff. de acquirend. heredit. l. 1. §. Divus, vers. & re constituendum, ff. ad leg. Cornel. de sciaris, l. 1. C. eodem, l. si non convicij 5. C. de iniurijs, cap. 1. de præsumpt. Nam cum omne crimen ex natura sua dolum, & fraudem includat, quamquam in nonnullo, ex accidenti abesse, possit evenire; in dubio, actus naturæ standum est: ex reg. text. in l. si unus 27. §. paclus, ne peteret, verb. quid, & in specie dotis, ff. de paclis, l. cum filius 76. alias 78. §. heres meus, ff. de legat. 2. cap. ab exordio 3. ibi: Ex remittatem retraxit, ad principium, 35. distinct. & non accidentibus, quæ non præsumuntur. Glossa in l. si vero 5. §. qui pro rei qualitate, verb. dubitetur, ff. qui satis dare cogantur. Alciatus de præsumpt. reg. 2. in princip. Menoch. lib. 6. præsumpt. 37. num. 13. Mascal. concl. 1254. n. 2. Petr. Pech. in c. semel malus, n. 9. de regul. iur. lib. 6.

Nu. 51

Itaque in Libello ita execribili, dolum, & delinquendi animum intervenisse præsumendum est, eiusque verba scripta, atque fixa fuisse animo, quem eadem patet faciunt, ac demonstrant, siquidem nullus iudicatur loqui id, quod non sentit, vt animadvertis. Consultus in l. Labeo 7. §. servius, ibi: Equidem non arbitror quemquam dicere, quod non sentiret. Et inferius: Ceterū nem, existimandus est dixisse, quod non mente agitaverit, ff. de supellect. legat.

Quia

11

Quia cedit lingua cordi, & sub iugo metis verba consistunt. Et ut ait Bald.
in cap. mandatum, de rescriptis, num. 1. ibi: Mens est radix verborum, & eius substantia prima. Nam cor est Imperator linguae, & eam habet sicut mancipium, sub iurisdictione sua; voces denique sunt nota earum, quae in anima sunt, passionum. Et vox est instrumentum nostrae voluntatis, & intellectus, & data fuit ad significandum per labia cor, & voluntatem. Et Reum postea allegare, vel dicere contrarium, fuit potius ad excusationem, & non debet attendi. Alio enim modo, nullus esset, qui hac via non conaretur pœnam effugere, text. elegans in l. inter stipularem 85. §. Stichum, ibi: Alioquin semper negabit Reus se consensisse, ff. de verb. obligat. Mirabiliter Nicolaus de Lyra in nota interlineali Proverb. cap. 26. relatus à Viviano in rational. ad text. in dict. cap. 1. de presumpt. ibi: In delicto reperius cum non possit excusare malitiam facti, quae est patens, negat malitiam intentionis, quae est latens. Vnde illa carmina, ad eamdem mentem repetita ab Antonio de Butr. & Abb. n. 4. in d. c. 1. de presumpt.

150

Si videas, ludo; sin autem, surto recludo.

Et quamvis criminis confessio à Reo prolatā, hac qualitate esset, cum ea non debet acceptari. Cūm enim in criminibus, vt suprà diximus, iuris præsumptio resistat, cōfessio potest dividi qualitatis, & ablique ea acceperari, vt probat text. in l. 1. ibi, qui se probaverit, C. ad leg. Cornel. de scārijs, l. si nō convicij 5. ibi: Si non convicij consilio te aliquid iniuriasum dixisse probare potes, C. de iniurijs, cap. 1. de presumpt. Bart. in l. Aurelius, §. idem quæ sit. num. 2. ff. de liberat legat. Bald. in l. 1. C. de confessis. Et pluribus adductis à Farinacio, 3. tom. quæst. 8. 1. num. 110. Sarmient. lib. 1. selectarum, cap. 1. num. 11. Faquinc. lib. 1. controversial. cap. 27. Laté Anton. Mercad. controversial. iuris, lib. 5. cap. 6.

Nu. 52

Tertium fundamētum Quod nec ignorantia excusare poterat Reum. Hæc enim quando est iuris, nunquam excusat, l. 9. C. de legibus, ibi: Leges sacrissimæ, quæ contingunt hominum vitas, intelligi ab omnibus debent. Hocque potiori ratione in criminibus procedit, l. 1. ff. de legibus, vbi lex definitur, vt sit delictorum, quæ sponte, vel ignorantia committuntur, coertia. Præcipue cum criminis prohibitio ex iure naturali, vel divino procedat, l. si adulterium cum incestu 38. §. 1. ff. ad leg. Iuliam, de adulterijs. Doncl. lib. 1. comment. cap. 22. vers. in delictis. Pichard. in §. ita tamen 1. num. 31. & 12. instit. de vi bonorum raptorum. Ac præsertim in hæresis, vel blasphemiarum criminis, quod nostræ fidei Catholicæ articulis resistit; hoc enim casu nunquam ignorantia potest excusationem afferre, cap. 1. de Summa Trinitate, cap. 1. de heret. l. 1. tit. 1. lib. 1. Recopilationis. Et ultra ordinarios ibi, tradunt Alphonsus à Castro lib. 1. de iust. heret. punit. lib. 1. c. 9. Melch. Cano de locis Theologicis lib. 12. c. 9. Azor instit. moral. p. 1. lib. 1. c. 12. & sequentib. Et post alios Farinac. de heresi, q. 179. §. 3. n. 74. D. Franc. Torreblanca de iure spirituali, lib. 13. c. 2. n. 33. & 34. Castro Palao, 1. p. tit. 4. disp. 3. puncto 2. ex no. 2. cum sequentib.

Nu. 53

Nec minus poterat iuvari, eo quod ex crimine nulla damna manarent, sed potius totum in maiorem cultum, ac veneracionem Virginis Mariae nostræ Dominae cessisset. In criminibus enim non attenditur bonus, vel pravus eventus, sed iliorum qualitas, delinquendique animus, l. 1.

Nu. 54

E

§. Divus

§. Divus, l. Divus i4. ff. ad leg. Cornel. de sicarijs, l. si servus 27. §. et si puerum 28.
ff. ad legem Aquiliam, l. desertorem 3. §. in bello, ff. de re militari, l. finali, ibi: Licet
res bene ab eis gesta sint, C. de negot. gest. Seneca lib. declamat. 10. & controvers.
6. Exornat latè Tiraquel. de poen. temper. caus. 52. Farinac. in praxi, tom. 3. q.
87. à num. 7. Nulla est etiam causa, quæ in criminibus extrinsecè pravis
Reum poscit excusare, l. palam 43. ff. de ritu nuptiar. Non est ignoscendum ei mu-
lieri, quæ obtentu paupertatis turpisimam vitam agit, cap. ita 3. ibi: Potius quilibet
mala tolerare decernat, quam peccato consentiire, 32. quest. 5. cap. sacris 5. ibi: Cum
pro nullo metu debeat quis mortale peccatum incurvare. De his, quæ vi, metus vè caus.
funt. Quamvis bono animo fierent: non sunt enim mala facienda, ut bo-
na veniant, ut inquit D. Paulus ad Roman. cap. 3. cap. super eo, de usuris, cap.
non magnopere. Ne Cleric. vel Monach. text. optim. in cap. 2. de sortileg. ibi: Verit
licet hoc ex bono zelo, & simplicitate se fecisse proponatur, id tam en gravisimum
fuit. Text. etiam in cap. 2. vers. quod enim, de reg. iuris. Quod enim scriptum est: ex
fructibus eorum cognoscetis eos; de manifestis dictum est, quæ non possunt bono ani-
mo fieri, ut stuprum, blasphemia, furta, ebrietas, & similia. Quibus verbis aper-
tissime probatur, blasphemiae delictum, boni animi, vel finis excusatione
non admittere, quia pertinet ad speciem delictorum, quæ intrinsecè ma-
la sunt, & bono fine licita reddi non possunt. Optimè Covarrub. in clemè-
si furiosus, de homicid. 2. part. in initio, num. 3. & de sponsalib. 2. p. c. 3. §. 4. n. 11. &
12. & in regul. peccatum, 2 p. §. 1. n. 7.

Nu. 55

Quartum: quod cum excusatio à Reo proposita, propter intentionis
defectum, non deberet attendi, est tamen necessarium, Hæreticum iudi-
cari, ei que eiusmodi poenas imponi que scilicet sunt mortis, ut superius
diximus num. 48. eum Sæculari brachio tradendo. Et quamvis Hæretici
admittantur, & reconciliantur, eis culpam patefacentibus, illiusque poe-
nitentibus; iuxta textum in cap. excommunicamus 2. de hæret. & tradita per
Farinac. quest. 19. §. 1. per tot. hoc nullatenus procedit in nostro casu. Ut
enim hæreticus, verus poenitens habeatur, necessaria est omnimoda pec-
cati confessio, & veniam non meretur, qui peccatum integrè non agnos-
cit, cap. perfecta poenitentia 40. cum sequentib. & cap. super, 49. de poenitentia, dist.
1. cap. fin. de poenitent. dist. 5. cap. super quibusdam 25. de verb significat. Et confi-
tens diminutus, tanquam negativus, curia Sæculari tradendus est. Cal-
derin. in tract. de hæretic. rubric. de mater. process. num. 6. Rojas eodem tract. par.
1. à num. 195. & part. 2. à num. 236. Simancas de Cathol. instit. tit. 48. num. 27.
& 28. Peña in Direct. 2. part. comment. 59. vers. ex his possumus. Farinac. de hæ-
ref. q. 196. §. 1. num. 17. Anton. à Sousa in Aphorism. lib. 1. cap. 16. à num. 4.
& lib. 2. cap. 48. num. 11. Diana part. 4. tract. 7. resolut. 25. Idemque iudicâ-
dum est de factum hæreticale confitente, intentionemque negante: ne-
gat enim partem potiorem, ut verus poenitens habeatur, ut tradunt Al-
bertin. de agnoscend. assert. q. 8. n. 12. & quest. 32. n. 27. & quest. 34. num. 57.
Rojas de hæret. p. 1. à num. 276. & 573. cum sequentib. Simancas Cathol. instit.
tit. 13. num. 16 & in Enchirid. tit. 29. n. 8. Farinac. de hæref. q. 179. § 4 nu. 54.
& 58. Torreblanca de iure spirituali lib. 3. c. 2. à n. 31. Diana p. 4. tract. 7. resol.
34. qui ab hac opinione non dissentit, quando, ut in praesenti, Reus con-
victus erat.

Quintum. Quod Hæresiarchæ, & Dogmatistæ non reconciliantur, nec
ad misericordiam admittuntur, quamvis eam poscant, sed curie Sæcula-
ri

Nu. 56

12

ri traduntur. Simancas Cathol. instit. tit. 47. num. 50. & sequentib. & in Enchirid. violata Religi. tit. 59 num. 1. & sequentibus. Repertor. Inquisit. in verb. docere. Rojas in tract. de heret. parte 2. num 339. & sequentib. assert 43. Decian. in tract. crimin. lib. 5. cap. 53. nu. 3. vers. quinto, &c. Suarez de fide, disp. 23. sect. 2. nu. 10. Plura tradit amicus noster, & Collegij nostri Alumnus, purpureaque Divi Iacobi Cruce insignitus, D.D. Franciscus Guillen del Aguilal, in sua latis erudita Allegatione, quam de hac re ad lucem emisit, §. 4. vers. Por Dogmatista. Et Reus iste necessarió videtur Hæresiarcha, atque Dogmatista habendus, tanquam author, & sc̄tator, non solum novæ opinionis; sed erroris a deo inauditi inductor, qualis est nostræ Domine castitatem ac virginitatem abnegare, contra illud Isaiæ cap. 9. Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum, ecce Virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emanuel. Matthæi cap. 1. num. 23. Ecce Virgo in utero habebit, & pariet filium, & vocabunt nomen eius Emanuel, quod est interpretatum, nobiscum Deus. Et ibi num. 21. Quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est. Et Lucæ cap. 1. n. 31. Ecce concipies in utero, & paries filium. Et ibi: Spiritus Sanctus superveniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi. Textus etiam in cap. Beata Maria, 3. 27. quest. 2. Cuius optima interpretatio deducitur ex D. Thoma 4. dist. 30. quest. 2. art. 1. questiuncula 2. ad 3. Suarez 3. part. quest. 29. art. 2. sect. 1. Thom. Sanchez de Matrimonio lib. 2. disp. 28. num. 4. Basil. lib. 2. de matrio ny essentia, cap. 19. quia non solum corporis, sed etiā mentis fuit unica singularis, & perpetua puritas Sacratissimæ Virginis. D. August. de Sanct. Virg. c. 5. ibi: Sola ergo Maria & corpore & spiritu, & Mater & Virgo.

Hic est unus ex casibus, in quo expressè per constitutionem Pauli IIII. editam anno 1555. in ordine 4. pag. 721. Bullarij, iubentur Curiæ Seculari tradi, qui Sanctissimæ Nostræ Dominiæ virginitatem abnegarint, quamvis postea poenitentiam ostentent, misericordiamque efflagitent. De quibus fit mentione ab ingenioso D.D. Francisco Guillen del Aguilal dict. §. 4. vers. 1. no sé que aya. Ut post Sanctarellum de heres cap. 42. dub. unic. num. 5. Scortia in Bulla Bonifac epist. 10 theorem. 36. Genuens. in prax. Archiepiscop. cap. 58. num. 7. Zanard. in Direct. Theol. par. 1. prec. 1. cap. 5. quest. 11. tradit Diana p. 4. tract. 7. resolut. 24. vers. notandum est tamen. Farinac. de heres. quest. 193. num. 39. Sousa lib. 2. Aphorism. cap. 44. nu. 6. Cuius constitutionis verba refert Franciscus Peña in direct p. 2 q. 58. commet. 83. vers. penult. & vers. fin. Relapsique sc̄ti dicuntur, qui in predictum errorem incidunt, quia in primo lapsu iubentur tradi Curiæ Seculari, sine spe venie, ac si verē relapsi essent.

Sextum. Quod non solum fuit Apostata suæ Religionis, verū etiam fidei, quia in totum à fide Catholica deviavit; & Apostata, nunquam verus poenitens iudicatur: itaque ad misericordiam non recipitur, sed curiæ Seculari relaxatur, l. hi, qui, C. de Apostatis ibi: Sed nec unquam in statum pristinum revertentur, nec flagitium horum oblitterabitur. Rationemque subiicit Imperator his verbis. Lapsi etenim, & errantibus subvenitur; perditis vero, hoc est, Sanctum Baptisma profanantibus, nullo remedio poenitentiae succurritur. Et ibi notant Glossa, Salicetus, & alij. Decian. lib. 5. tract. crimin. c. 54. n. 26. & cap. 71. n. 5. Mascard. de probat. concl. 112. n. 28. Petr. Gregor. lib. 33. syntagmat. c. 8. n. 18. Conferunt, quæ eruditæ tradit D.D. Franciscus Guillen del Aguilal d. Allegat. §. 3. per totum.

Nu. 57

ODAM.

Nu. 58

Septi-

Nu. 59

Septimum. Quod cum in hoc Reo, alia crimina, quam blasphemiae, non perpendemus; per hoc, capitum poena dignus erat, ut in lege Antiqua statuebatur. Levitic. cap. 24. ibi: Qui blasphemaverit nomen Domini, morte morietur. Idemque Iure Civili fuit statutum. Authent. non lux hom. cont. nat. §. quoniam, collae. 6. Et ibi Gloss. Bartol. Angel. & alij. Decian. tom. 2. tract. crimin. lib. 6. cap. 6. num. 1. & 4. Claud. ad Bertazol. conf. 553. Menoch. de arbitrar. lib. 2. casu 375. num. 25. Farinac. in praxi, tom. 1. quest. 20. a num. 2. Præcipue cum sint blasphemie hereticales adeo reiteratæ, & adversus Virginis Marie Nostræ Dominae puritatem, ac Virginitatem. Cum enim blasphemiae sunt adeo enormes, certum est, pro eis debere capitum poenam imponi; argum. text. in l. vnic. C. nem. lice. signa. salva. vbi Glossa verb. gravissimum, exponit, id est, poenam mortis. Et traduunt Ancharran. conf. 15. per totum. Casan. conf. 1. num. 69. Boerius decis. 301. a num. 16. Franciscus Marc. decis. 509. in fin. part. 1. Farinac. plures referens dict. quest. 20. num. 68. Tiber. Decian. lib. 6. tract. crimin. cap. 6. nu. 5. & 7. Vbi ex Grammat. refert, quod etiam hodie posset imponi poena mortis, attenta qualitate blasphemie, si esset enormissima, & horrenda, & attenta pessima qualitate blasphemantis. Menoch. lib. 2. de arbitrar. casu 376. num. 4. Vincent. de Franch. decis. 504 per tot. Vbi plures referunt addentes, Petr. Cavall. resolut. crimin. casu 91 per tot. Pantoj. de Ayal. in l. fin. C. de aleator. fol. 138. num. 12. & 13. Ioann. Gutierrez in prax. crimin. quest. 75. per totam. Quod procedit etiam in Sancti Officij Tribunal: in eo enim non etiam ad misericordiam sunt admittendi, quamvis illam efflagitent, qui eiusmodi blasphemias perpetraverint, sed curiæ Seculari sunt tradendi. Docet Sousa in Aphorism. Inquisit. lib. 2. c. 42. n. 16. & 17. Farinac. de heres. q. 181. n. 44. Diana, p. 4. tract. 7. resolut. 9. in fin.

Nu. 60

Octavum: quod cum nihil aliud concurreret, quam Libellus famosus, hac de causa capitum poena erat dignus, ex l. vnic. C. famos. Libell. l. lex Cornelii, §. fin. ff. de iniurijs. l. 3. & 20. tit. 9. part. 7. Ludovic. Peguer. decis. 77. Farinac. quest. 105. a num. 241. & conf. 30. a num. 1. lib. 1. Hieronym. Bucar. de differ. inter indic. civil. & crimin. differ. 50. Et tradit maxima cum eruditione D.D. Franciscus Guillen del AgUILA, dict. allegatione, §. 2. versic. Por disposiciones civiles. Et vers. Pero concedamos, cum sequenti. Præcipue cum Libellus graves iniurias, & opprobria in aliquam magnæ qualitatis personam continet: nam si facti, & personarū qualitas expostulat, ultimo supplicio author Libelli afficiendus est, teste Petio Plaza in epitome delictor. cap. 3. num. 2. & sequentib. Farinac. dict. conf. 30. nu. 25. Et in nullo alio casu potuit hoc equius practicari, quam in nostro, propter iniuriarum, atque opprobriorum in nostram veram Legem, atque in Virginis Sanctissimæ puritatem, & virginitatem prolatorum, gravitatem, & propter Libelli ad valvas huius Civitatis Senatus infixionem, qui est locus Vrbis frequentior: circumspectantia crimen qualificans. Ea vero tantum sufficeret, ut capitum poena imponeretur, ut in terminis notavit Angelus in l. lex Cornelii, §. si quis Libellum, num. 3. ff. de iniurijs, & in l. vnic. C. de famos. Libell. Farinac. dict. conf. 30. n. 26. & in praxi tom. 3. quest. 105. num. 477. & 478. Quod si Libellus similes iniurias continens, læsæ Maiestatis crimen appellaretur, si in Principem dirigeretur, ex Glossa in l. vnic. verb. contemnendum, C. si quis Imperat. maledixerit, quam ibi sequuntur Ioann. Fabius, & Salicet. Glossa etiam in l. famosum,

152

famosum, verb. p. irrenduci est, ff. ad leg. Iul. maiest. & ibi Angelus n. 5. l. 4 tit. 13.
p. 2. l. 1. tit. 26. lib. 8. Recopil. Ioan. Gutierrez in praxi crim. q. 73. a n. 6. & q.
74. a n. 2. Et vltimi supplicij poena puniretur, ut post alios contendit Petr.
Cavall. cas. 235. a n. 22. 25. & 38. quanto potiori iure idem dicendum erit
in nostro casu, cum longe gravius sit, eternam quam temporalem ledere
Maiestatera, Authen. Gacaros, C. de heret. & Manich. c. vergentis, extrav. eo-
dem. D. Chrysostomus tom. 5. oper. homil. 1. ad Populum Antioch.

Nonum, & vltimum fundamentum est, quod licet per haeresis crimen,
quod interponebatur, vel quod Libellus indicabat, admitti ad misericordiam
posset, hic vero fieri non debebat, cum ceterae criminum species
concurrent, in quibus venia concedi non potest: nunquam enim plura delicta
concurrentia faciunt, ut ullius impunitas detur: neque enim delictum, ob aliud de-
lictum, minuit poenam, ut inquit Vopianus in l. nunquam plurz 2. ff. de privat. de-
lict. Et ibi Bart. Petr. Cavall. casu 158. num. 10. & 14. cum sequentib. Giurb.
conf. 25. a num. 23. & conf. 82. a num. 8. & 41. cum alijs relatis a doctissimo,
& nunquam pro meritis laudato D. D. Ioanne de Larrea tom. 1. decis. 50.
a num. 1. Et omnia simul sunt operatura, quod singula separatim non pos-
sent, argum. text. in l. si adulterium cum incestu 38!. vim paffi. 39. §. prescrip-
tione ff. ad leg. Iul de adult. quia delictum mixtum, vel qualificatum non con-
tinetur sub simplici, ut inquit Bart. in dict. l. si adulterium cum incestu. per text.
ibi: Et in l. Gallus, §. & quid si tantum, num. 3. ff. de liber. & posthum. quem illic
ceteri communiter sequuntur. Gregor. Lopez in l. 2. tit. 17. part. 7. Latè
Carrasc. divers. tract. tract. 4. pro interpretatione, l. 1. tit. 20. lib. 8. Recop. n. 1.
& sequentib.

Quod ed potiori ratione debet admitti, si animadvertiscatur scandalum
grave, quod in hac vrbe, totoque Regno dimanavit, & quod crimen adeo
enorme puniri oportet in publicum exemplum, per quod licet poenas au-
geri, & etiam vltimi supplicij poenam imponi, vbi defuit crimen commit-
tendi animus, quæ esset condigna, l. omne delictum, ff. de re militari, ibi: Prop-
ter exemplum capite puniendus est, l. 3. §. 1. ff. ad leg. Corneliam, de sacerdotiis, ibi: Non
quidem malo animo, sed malo exemplo, l. aut facta, §. penult. ibi: Exemplo opus est,
l. si quis aliquid 38. §. qui abortionis, ibi: Quia mali exempli res est, ff. de poenis, l. 3.
§. sed ex Senatus Consulto, ibi: Sed malo exemplo, ff. ad Silanian. cap. præcipue 11.
q. 3. Optimè Carrerius in praxi, tit. de homicidio, §. circa igitur tertium, n. 27.
Tiraquel. de poen. temper. caus. 46. per tot. Menoch. de arbitrar. lib. 2. casu
358. num. 3. & 4. Farinac. in praxi, lib. 1. q. 18. num. 65. Nam, ut inquit
Marc. Tull. lib. 3. de legibus: Aliqua sunt, quæ plus exempli, quam peccati no-
cent.

Et quamvis regulariter poena debet esse culpe consentanea, l. sanc-
tus, C. de poenis, l. respiciendum, ff. eodem, cap. non afferamus 21. 24. quest. 1. Ti-
tus Livius lib. 39. ibi: Unde orta culpa est, ibi poena consistat. Farnesius de repub.
lib. 2. panegyr. 5. cap. 8. Henric. Docer. de regali. cap. 3. num. 110. cum alijs plu-
ribus eleganter suo more congestis per eruditissimum, & summa religio-
ne preditum D. D. Christophorum de Moscofo, & Corduba in allegatio-
ne pro Regia iurisdictione, n. 88. Hoc autem limitatur, cum interveniat cau-
sa, cap. sine culpa, de regul. iur. lib. 6. ibi: Sine culpa, nisi sub sit causa, non est aliquis
puniendus. Vbi illud verb. causa, intelligitur de publica. Glos. in c. cognoscentes,
de constit. & in cap. fin. de eo, qui cognoscit. consanguin. Rebus. in l. alius est frauss,

G

ff. de

Nu. 63

ff. de verbor. significat. pag. 638. Petr. Pech. in dict. cap. sine culpa: D. Solorzan.
de iure Indiar. lib. 2. cap. 11. num. 32. Communis enim utilitas saepius efficit, ut iuste, & rigorosae Iuris-prudentiae limites transiliantur: idque pro rei, & circumstantiarum qualitate iustus, & congruentius reputetur, l. ita vulneratus 51. vers. multa. ff. ad leg. Aquil. l. barbar. ff. de officio praetor. cum ibi traditis, & per Brisoni. & Calvinum, verb. utilitas. Et illud Horatij, ibi: Atque ipsa utilitas iusti propere mater, & aqua. Cicero epist. ad Brut. ibi: Salutaris severitas vincat inanem speciem clementie. Estque id adeo verum, ut in rebus etiam inanimatis, vel irrationalibus suppicia exerceantur, ut sit omnibus in exemplum, l. 2. tit. 21. part. 1. & in cap. mulier in fin. 5. quest. 1. cap. hoc ipsum 33. quest. 11. cum late congestis per Guillerm. Forn. lib. 1. select. cap. 10. Prateius in Decalog. lib. vnic. cap. 5. vers. voluntarium. Forcat. in sphera legali, & in Nocioman. dialog. 1. num. 23. Petr. Erod. lib. 7. rer. indicat. tit. 4. cap. ultim. & lib. 9. tit. 15. cap. 2. Guid. Papa decis. 238. Petr. Cavall. resolut. crimin. cas. 294. & sequentib. Solorzan. de parricid. lib. 1. cap. 2. pagin. 6. & 7. Adam. Cötzen. lib. 10. Polytic. cap. 48. §. 2. ibi: Magnæ sèpè poenæ fuere, ubi non magna culpa; finis tamen erat disciplina. Quintus Curtius lib. 8. Ayala lib. 2. cap. 4. n. 10. & Tacitus lib. 3. annalium, ibi: Compertum est, severitatem illam multò misericordia salubriorem. Et in furiosis, qui ob fati infelicitatem culpa liberi existunt, l. Dirus, ff. de offic. presid. l. infans, ff. de sicar. Farinac. 3. tom. q. 94. vt accidit in væsano, qui percussit Regem Catholicum D. Ferdinandum, quemque D. Regina D. Elisabeth, eius vxor, imperavit laqueo suspedi: cuius factum defendunt Hippolytus de Marsilis in l. 1. in princip. ff. ad leg. Cornel. de sicarijs num. 59. & 60. & in praxi crimin. verb. diligenter, num. 167. Iul. Clar. in praxi, §. fin. quest. 60. vers. item quero. Anton. Got. tom. 3. variar. cap. 1. num. 72. Pater Marian. de Hist. Hispan. lib. 26. cap. 4. quem refert ingeniosissimus, & doctissimus D. D. Martinus de Larrea Tegui lib. 8. selectar. c. 9.

Nu. 64

Sed quamvis haec fundamenta fortissima videbantur, alia erant plura, quæ contrarium suadebant, Reum scilicet non debere relaxari, sed alia poena extraordinaria damnari, ut ex sequentibus apparebit.

Nu. 65

Primum. Quamvis enim facinus esset certum, ac indubitate, Reusque confessus fuisset, ob id tamen defensionibus assistentibus non destitucatur, ut alias dixit Marcus Tullius oratione 35. pro Milone, ibi: Vidi etiam in confessione facti, juris tamen defensionem suscipi posse. Nec tam inquirendum erat ipsum crimen, quam causa, quæ ad facinus fuit incitamentum. Ut paulo inferius ipsem Cicero testatur, ibi: Nam qui non poenam confessioni, sed defensionem dedit, is causam interitus querendam, non interitum putavit, l. verum 40. ff. de furtis, ibi: Neque enim factum queritur, sed causa facienda. Nam in omnibus humanis actibus, præcipuum quod est attendendum, ut in illorum cognitionem deveniatur, est causa: siquidem cognosci non possunt, nisi ex effectibus, secundum Philosophum, 1. Physic. & 1. Posterior. cap. qui occidit 23. quest. 8. cap. cum causam, de testibus, cap. intelligentia, de verbor. significat. l. si qui filium, §. Sabini, ff. ad Trebel. Bald. in l. scire leges, ff. de legibus, & in c. 2. de const. Roman. conf. 65. n. 7. Et causa cognita, facilius eius effectus cognoscuntur, l. semper, §. negotiatores, ff. de iure immun. l. si cu. §. 1. ff. ex quib. caus. maior. l. 2. §. omnes, ff. de iudi. l. Titia, §. vsuras, ff. de legat. 2. l. qui omnibus, ff. de excusat. tutor.

Nu. 66

Et cum in criminibus, causa illorum materialis in voluntate consistat,

vt probat optimè Tiber. Decian. lib. 2. tract. crimin. cap. 2. num. 5. necessariò semper est inquirendus animus, ac intentio, quibus committuntur, ut inquit Cicero lib. 2. Rethor. ibi: Voluntatem in omnibus rebus spectari convenit. Et alibi eadem lib. Non ex eventu cogitatione in spectari opere, sed qua cogitatione, & spe animus ad maleficium profectus sit, considerare: quo animo quid quisque faciat, non quo casu reatur, ad rem pertinere. Et orat. 14. pro A. Cluent. Seneca lib. 1. de beneficis, cap. 16. & lib. 6. cap. 8. D. August. de verb. Apst. serm. 28. S. Isidor. Pelusiot. lib. 2. epistola 289. ibi: A voluntate, animique destinatione res perpenduntur; quo sit, ut qui sponte aliquem sauciarit, nec tamen interficerit, eo, qui non sponte, atque consulto interemerit, sceleratus esse iudicetur, cap. homines falsum 22 quest. 2. cap. paratus 23. quest. 1. cap. Et si Christus, §. penultim. de iure iurand. Petr. Gregor. lib. 30. Syntagmat. cap. 2. Nam maleficia, voluntas, & propositum delinquentes distinguunt. Verba sunt, l. qui iniuria 55. ff. de furtis. Et probat text. in l. quod Republicæ 33. ff. de iniurijs, l. 3. §. si reis do-
lo, ff. de tabu. exhib. l. 1. ff. si famili. fure. fecis. Petr. Erod. rerum iudicar. lib. 6. in de iniurijs, cap. 20. Lucas de Pen. in l. quoties, num. 6. C. de exactor. tributor. lib. 10. Cardin. Tusch. litera D. concl. 160. Novar. quest. forens. lib. 1. quest. 28. num. 11. Farinac. in praxi tom. 3. quest. 87. num. 6. Bobad. lib. 2. polytic. cap 21. num. 103. Mar. Giurb. conf. 85. num. 14. Magisque discernuntur per animum, & finem, quibus crimen perpetrant, quam per ipsum facinus. l. Divus, ff. de si-
carijs, ibi: In maleficijs voluntas spectatur, non exitus, l. fraudis ff. de re iudic. l. ve-
rum, ff. de furtis. Sanctus Isidor. Pelus. lib. 3. epistol. 399. ibi: Siquidem res à
conatibus plerumque, non ab effectibus indicantur; atque ab animi sententia, &
voluntate, non à fine corona neclitur, cap. ordinationes, in princip. 1. quest. 1. cap.
quicumque 1. q. 3. Tiraquel. de pœn. temper. cauf. 51. à n. 7. & 9. Farinac. d. q.
27. n. 7.

Adeò, ut crimen non possit animadvertisi, ubi desit voluntas, animus
que offendendi, ut inquit August. in lib. de libero arbitrio, asserens, peccatum
adeò esse voluntarium, ut sine voluntate peccatum non sit, l. 1. C. de sicarijs, ibi: Cri-
men enim contrahitur, si & voluntas nocendi intercedat, cap. vnum, §. criminis ap-
pellatio, 25. dist. D. Thomas. u. 2. q. 74. Glossa & DD. in l. 1. C. si advers. de-
lict. Menchaca lib. 1. illustr. q. 19. num. 5. Farinac. dict. q. 87. num. 6. Nam vo-
luntas est, qua peccatur, & delinquitur, iuxta illud Luce cap. 8. Ex corde
procedunt fornicationes, adulteria, homicidia, &c. D. August. in lib. retract. 4.
ibi: Voluntas est, qua peccatur, & recte vivitur. Et in lib. de diab. animabus,
ubi ait. Quod non nisi voluntate peccatur. Exornat Tiber. Decian. d. lib. 2. cri-
min. c. 2. n. 5.

Nu 67

Causa igitur, qua Reus dixit se fuisse motum; animusque, & consiliū,
quo Libellum fixisse fuit confessus, relata iam est supra num. 31. Fixit ita-
que, non animo Sanctissimam Virginem, ac Dominam nostram offen-
dendi; neque dubitans de eius virginitate, purissimōque candore: po-
tiū id intendens, ut cultus erga Deiparam, Fideliumque devotio erga
Virginem del Triumpho, cui ipse inserviebat, augeretur: ratus, hac via, quā-
vis ad eo barbara, irrationali, & execranda, facilius, compendiosiusque
cofecetur, ut amor, ac pietas, qua erga Coelitum Imperatricem, om-
nium Fidelium animis, altis infidet defixa radicibus, tunc maximē ex-
cresceret, cum insolentioribus opprobrijs, & contumelijis quateretur: ut
quasi insolito hoc facinore lacessiti fideles, de ipso pietatis obice gradum

Nu 68

ad nova alia, maioraque, & inassueta pietatis officia facerent: novasque,
& magnificentissimas festivitates, publicasque supplicationes initituerent
ad Virginem del Triumpho, in quam prædicti Libelli verba torquebantur. At licet factum ipsum valde esset iniquum, Libelliique verba enor-
miter blasphemata, & execranda; magnæ tamen nequitiae pars evanuit ex
bono animo, & fine, quo res est peracta, iuxta illud Plauti in Captiv. In re
mala, animo si bono utare, adiuvat. Et in Pseudol. ibi: Bonus animus in re mala di-
midium est mali. Libanius declamat. 23. ibi: Et tamen ubique causans videmus tā-
tā vim habere, vt: cùm aliquis etiā nálē agere vult, tamen si non possit, odio habeatur;
& qui leserit benefaciendi animo, inter benemeritos statuatur, &c. Et bona intē-
tio, pravi medij malitiam minuit: aliquid enim à voluntate adimit. Ita
Marquez en el Governorado Christiano, lib. 2. c. 7. fol. 32.

Nu.69

Secundum. Cùm enim adhuerit animus, quem nuper retulimus, dolusque defuerit, nō bené fundatur, Reum debere relaxari: siquidem pœ-
n. capitalis imponi non potest, nec etiam gravis, vbi deficit verus dolus,
l. I. §. Divus, ff de sicarijs, ibi: Eum, qui hominem occiderie, si non occidendi animo
hoc admiserit, absolu posse, l. in lege, ff. codem, l. I. C. eodem tit. l. absentem, in fin. ff.
de pœnis. Bald. in l. data opera, nu. 7. C. de his, qui accus. non p. ff. Angelus in l. I. n.
5. & ibi Castrensi. num. 10. ff. de legib. Iason in l. in actionibus, num. 27. & sequē-
tib. ff. de in lit. iurand. Menoch. de arbitrar. lib. 2. cas 324 à num. 3. & 7. Fran-
ciscus Beccius conf. 5 I. num. 6. lib. 1. Farinac. cont. 3 quest. 87. à num. 1. Caro-
lus de Tapia decisi. 13. num. 27. adiiciens, quod neque dolus pœnitus considerari potest, vbi de pœna mortis agitur; sed verus requiritur. Quamvis factum, es-
set culpa admissum. Cùm enim de imponenda gravi pœna agitur, nulla
culpa, quamquam lata, dolo æquiparatur, nec sufficit, nisi ad pœnam ex-
traordinariam, dict. l. in lege Cornelii, ibi: Nec in hac lege culpa lata pro dolo ac-
cipitur, ff. ad legem Corneliam, de sicari. vbi Bart. per illum textum dixit, nullā
esse legem, quæ culpam morte puniar. Glossa in dict. l. in actionibus, verb. non erit
ob culpam, ff. de in item iurand. Et ibi Bald. num. 7. Iason à num. 27. & Decius
à num. 10. & 19. Castrensi. in l. nemo, num. 5. C. de Episcop. & Cleric. Vbi refert,
obtinuisse in diversis casibus pro hac opinione, pœnaque ordinaria mul-
tos liberasse, & hoc esse menti tenendum, ad confusionem Iudicium im-
peritorum. Handed. conf. 105. num. 78. lib. 1. Franc. Burlat. conf. 152. nn. 37.
Tiraquel. de pœn. temper. casu. 14. n. 5. Iul. Clar. in § fin. q. 84. in princ. vers. &
loquendo de pœna mortis. Farinac. d. q. 87. à n. 22.

Nu.70

Tertium. Quamvis enim, cùm factum, vel verba sunt hæreticalia, se-
cum afferant regulariter pravæ intentionis pœnitus, ex l. si non cō-
vicij, C. de iniurijs, cap. I. de pœnitus. cum cæteris adductis suprà num. 35. &
43. Hoc non procedit, cùm aliæ pœnitus in contraria adsint; vel
attenta personæ qualitate, alijsque circunstantijs suadeatur, pèr causam
diversam, & non hæreticali intentione commissum fuisse; vt in terminis
eleganter resolvunt Ioann. Lopez in allegat. hæret. §. 7. post medium, vers. ad
hoc tamen. Subiiciens: quod pœnitus male intentionis tollitur per actus exter-
nos contrarios, & per contrarias pœnitus. Simancas in Enchirid. tit. 29. de
confes. num. 9. Et post alios optimè Farinac. de hæreti. q. 179. num. 62. Anton.
à Soula in Aphorism. Inquisit. lib. 1. cap. 13. num. 13. & cap. 16. num. 10. & 12.
Animus enim, & intentio, vt res interna, per indicia, & coniecturas pro-
batur, l. si margaritam, ff. pro socio. Bald. in l. cum proponas, num. 2. C. de bon. au-
thor.

thor. iudi possid. Menoch. lib. 5. presumpt. I. o. n. 15. Giurb. conf. 17. n. 33 & presumpcio, quæ ex ipso facto, vel verborum qualitate remanet, per alia fortiora superatur, iuxta text. in l. Divis, ff. de restit. in integ. l. non solū, ff. de riu nupt. Menoch. de presump. lib. 1. q. 30. à n. 1. Quæ iniuriaudi animū excludūt, qui alias ex verborum qualitate presumieretur. Petr. à Vela per textū in l. si non convicij, post principium, C. de iniurijs, ibi: Et probabit, quod non fecerit animo iniuriandi, per coniecturas, ut l. I. suprā de sacerd. Et ibidem Cinus n. 2. in fin. & Angelus num. 3. circa fin. vers. & ideo incumbit. Felin. in c. cūm te, n. 18. in fin. vers. quod cognoscitur ex coniecturis, de sent. & re iudic. Belvifius in pract. lib. 1. c. 3. tit. de iniurijs, nu. 3. ubi quod coniecturæ hoc casu sumuntur ex facti & personarum qualitate. Clar. ad Bertazol. conf. 205. vers. primum itaque. Fai-
nac. in praxi, tom. 3. q. 105. n. 121. & 122.

Et in nostro casu complures coniecturæ, & circumstantiæ concurrebāt, Nu. 71
quæ evidenter detegebant, ipsius Rei animum, & intentionem, heretica-
lem non fuisse, nec Virginem iudendi, sed animū in confessione prolatū.

Tum, quod Reus sit Christianus Orthodoxus, Parentibus non infectis
progenitus: ex origine enim, vel ascendentia, bona, vel mala presumpcio
sumitur, semperque iudicatur unum quemque suæ radici correpo-
surum, iuxta illud Ovidij lib. 4. Metamorph.

Qui viret in folijs, venit à radicibus humor:

P. Patrum in filio: abeunt cum semine mores.

Et probat text. in l. quod si nolit, §. si quis mancipia, ff. de adulitio edict. ibi: Presum-
ptum etenim est, quod si servos bonos esse, quia Nationis sunt non infamati: quod si
malos videri, quia ea Natione sunt, que magis infamis est, l. si cohortalis, C. de cohō-
ralibus. D. Greg. homil. 20. in Evangel. ibi: In his omnibus Parrum suorum carna-
lium vias sequuntur, quasi venenati filii de venenatis Parentibus nati Bald. in l. Gal-
lus, §. quidam recte, ff. de liber. & posth. n. 2. vers. In secunda, ibi: Vitium quod est in
radice naturali, transit ad posteros. Tiraquel. in leg. connub. 7. n. 12. & sequēibus,
& in tract. de nobilit. c. 12. Mier. de maiorat. 2. p. q. 4. illat. 2. n. 17. & 18. D. Sal-
gad. de Reg. protet. 4. p. c. 6. n. 34. D. Solorz. de iure Indian. tom. 1. lib. 2. c. 8. à n.
13. Et à communiter accidentibus. Nunquam accedit à Fide retrahi, nisi à
Parentibus infectis ortos, vt notabiliter observavit Simanc. de Cathol. in-
stir. tit. 35. n. 15. ibi: Nemo quidem ad Iudeorum ritus iam transit, nisi qui ex Iu-
daicis Parentibus descendit, & ab eis Iudaicam superstitionem didicerit. Mieres, I. p.
q. 51. n. 26.

Tum ex eius vīte decursu: nam ex anteā gestis, & vītæ qualitate, coni-
iectura deluntur validissima. Cicero orat. 35. pro Pub. Sylla, ibi: Omnia
bus in rebus (Indices) quæ graviores, maioresque sunt, quid quisque voluerit, cogita-
verit, admirerit, non ex criminе, sed ex morib. eius, qui arguitur, est ponderandum:
neque enim potest quisquam nostrum subito fingi, neque cuiusquam repente vita mu-
tari, aut natura converti, l. cūm hi, §. cause, ff. de transaction. illic. In persona
eius hæc erunt inspicienda, in quibus sit facultatis, cuius propositi, cuius opinio-
nis. Tunc enim apparebit, numquid circumvenire velit, l. famosi, ibi: Nam &
personam spectandam esse. & an antē quid fecerit, & an cogitaverit, ff. ad leg. Iul-
Majest. l. I. §. tormenta, ff. de question. l. 4. ff. de incend. & ruin. cap. in nostra,
§. nos verò, de pœn. cap. Sacrosancta, de senect. excommun. ibi: Maximē silanda
bilis opinionis existat. Menoch. de presump. lib. 1. q. 16. à n. 1. usque ad 19. Paris.
conf. 163. num. 16. vol. 4. Tiraquel. de pœn. temper. cauf. 51. à num. 54. usque ad

58. Handed. conf. 100. num. 20. volum. 1. Et per totum vitę decursum in confessione relatum, non fuissē sibi familiaritatem cum hæreticis patebat. Et non solūm esse orthodoxum, sed etiam suum animum, suasque cogitationes ad Virginem Sanctissimam referre, ut clarē apparebat ex longissima peregrinatione ad Sancta Hierosolymorum loca invisenda, quam devotionis causa inijt, longinqui itineris labores perferens; ad Virgini inserviendum ex foedere se obstringens, eiusque sanctissimum nomē inscriptum, & incisum in brachijs afferens, in signum, & demonstrationem Virginis in cum dominij, atque piax devotionis erga eam, cui vaicē se fabebatur dicatum, ut signa similia solent manifestare, ad text. in l. *Stigmata* 3. C. de Fabricen. lib. 11. l. pœn. C. de aqueduct. eodem lib. Et tradita per Plin. lib. 18. natur. Hist. c. 3. A Elian. lib. 2. de var. hist. cap. 9. Et ex Arthémidoro, Plutarcho, & alijs. Petri. Gregor. lib. 31. syntagmat. cap. 35. num. 2. & 3. Brodeus lib. 4. miscellan. cap. 24. Conan. lib. 2. comment. cap. 6 num. 4. Eaqué solūm, ad vincendas quascumque presumptio[n]es, & obiectiones in contrarium, sufficerent, iuxta illud D. Pauli ad Galatas cap. 6. vers. 17. ibi: *De certero nemmo mihi molestus sit: ego enim stigmata Domini nostri in corpore meo porto.* Vbi recte Caïtan. in hæc verba: *Sufficient, inquit Paulus, hactenus obiecta mihi falsitates (quod ego soveo circumcisio[n]em, alibi, & similia) deinceps nemo mihi huiusmodi molestias exhibeat:* & ratio manifesta omnibus est: *ego enim stigmata Domini Iesu in corpore meo porto.* Ad similitudinem servorum gestantium in facie notam Dominorum, inustione ferri factā, describit se Paulus, portare manifeste in corpore suo, non unam, sed multas impressas notas Domini Iesu.

Nu. 74

Tum etiam, quod Virgini del Triumphi interviret, venerationem eius, cultumque sovens, ac solicitans: siquidem nihil horum efficeret, si fidem verbis in Libello contentis tribueret. Nunquam enim similis cultus exhibetur nisi eis, quos Santos, & Beatos indicamus: ut testatur Eymeric. in Direct. Inquisit. 2. part. quest. 4. 3. in num. 2. ubi t. ens num. 11. quod eō ipso, quod aliquis honorem Dulie exhibet, factō se credere ostendit, illum, cui talem honorem, seu venerationem exhibet, Sanctum, & Dei amicum fore. Et ibidem exornat Francisc. Peñia in addit. comment. 67. Glossa & DD. in cap. accusationis, §. sané, de hæret. lib. 6. Simancas de Cathol. instit. tit. 32. de Idolatria, nu. 4. & pluribus adductis à Farinacio de hæreti quest. 161. num. 67. & 68. Nec post crimēn commissum persistit, ut persistit, in Virginis famulatu, solicitus de eius festis, ac processionibus, quæ celebratae fuerunt in honorem, & satisfactionem eius, Libelli que expiationem, maximum inde gaudium ostentans. Quó. si nō esset Christianus Orthodoxus, Nostræque Domini puritatem, & candorem abnegaret, potius indicaret malevolentiam, atque mærem, anima. invertens Libelli conatus frustatos, si intentione, contrariò allegata, fixisset: & ex subsequentibus actibus nō est dubium, quin animus cognoscatur; pateatque, quem in præcedenti habuit. Argum. tex. in l. sed & Julianus. § proinde ff. ad Macedonian. l. reprehendenda, C. de instit. & substit. l. quedam ff. de reb. dubi. Mar. Giurb. plures congerens conf. 51. nu. 26. Eruditè Petr. Erod. lib. 3. rerum indicat lib. 1. quod quisque iur. cap. 7. Vbi exemplis demonstrat, quo quis animo, quid egerit, cognosci ex post facto. Et, si dolii presumptio, in iuriandi que animus excluditur in actu, qui fit erga personam affectam, benevolam, aut coniunctam ex traditis per Menoch. lib. 5. presumpcio. 3. num. 21. & sequentib. Mafcard. conclus. 551. nu. 11. Farinac. part. 3. quest.

¹⁶
quest. 89. num. 68. Et etiam cum inimicitia precedit, Claud. ad Bertazol.
conf. 206. vers. priminum itaque. Vbi tunc iniuriandi animum abesse affirmat,
quando inter iniuriantem, & iniuriatum nulla precidebat inimicitia: se-
quitur Farinac. quest. 105. num. 122. Quo modo ergo prafumi poterit, Reum
Virginem Sanctissimam lædendi animu habuisse, cui inserviebat, seque
dicaverat tota vita in eo famulatu permansurum?

Tum denique. Quia licet ipsi testes, qui adversus Reum deposuerunt,
per Sancti Officij Fiscalem ratificati referant, ex tempore, quo is Virgi-
ni del Triumpho inserviende se dicaverat, maxime studuisse, devotionem
erga Deiparam augeri: sacrumque illum locum novis cancellis ferreis,
lucernisque exornari; instituique confraternitatem Personarum, Virgi-
nis cultui ac famulatui perpetuo assistentium, quibus Reus ipse prafutu-
rum se asserebat; Virginis demum miracula promulgari, eiusque venera-
tionem excrescere: ac licet multi asseruerint, se in animu induxisse, Reu
ambitione, & avaritia ductum, Libellu fixisse, vt scilicet pluris deinceps
ab omnibus fieret, & vt eleemosynarum questus augeretur. Populi devo-
tione, frequentiaque illius Sanctuarij excrescente: licet, inquam, hec ita
essent; saltem animus hereticalis ab omnibus excludebatur, vt ipsa acta
ab eis relata demonstrant: & quoad hoc plene probarunt adversus San-
cti Officij Fiscalem, qui ipsos protulit, ex reg. text. in l. si quis testibus, C. de te-
stibus. Cuius decisio etiam adversus Fiscum locu habet, vt notarut Surd.
conf. 40. num. 20. lib. 1. Farinac. de testib. quest. 72. num. 214. & conf. 78. num. 16.
& conf. 80. num. 9. & 38. lib. 1. Fontanel. decis. 129. num. 15. Quamvis ex
suo tantum iudicio, atque credulitate deponerent. Roman. conf. 104. post
num. 6. Anton. Gabr. comm. tit. de testibus, concl. I. num. 15. Farinac. dict. quest.
62. a num. 226. Quamvis enim principio ex officio fuerint examinati, po-
stea a Fisci reproduc*ti*, visi sunt ab ipso approbari. Farinac. in terminis
dict. conf. 78. n. 35. & cum eis vslus fuerit, in nullo excipi possunt. Non enim
eorum depositiones potest excindere, partim acceptando, partimque re-
probando. Petr. Surd. d. conf. 173. n. 68. lib. 2. Farinac. in praxi, tom. I. q. 43. n.
19. Fontanel. d. decis. 129. n. 12.

Quartum. Nam Reus, cum crimen fuit confessus, non erat convictus,
sed tantum ex indicijs suspectus, atque presumptionibus, relatis supra ex
num. 13. & ex literarum Libelli cum alijs eius leactionibus comparatio-
ne: que presumptio erat violentior, & in causis criminalibus, ex sua gra-
vitate, indicioque fallacissimo probationem non inducit; nec etiam ea
sola ad torturam sufficeret; in specie Libelli famosi defendant Tribisan.
decis. 52. num. 8. lib. 2. Farinac. conf. 70. num. 14. lib. 1. Nicol. Genn. de script.
privat. lib. 2. quest. I. a num. 114. usque ad 120. Et cum condemnatio preci-
pue penes Rei confessionem facienda esset, cum qualitate sua debebat
acceptari, ex Saliceto in l. I. n. 8. C. de confess. Bald. in l. nec codicillos, nu. 2. C. de
codicil. Hippol. de Marsil. conf. 129. n. 1. & conf. 136. a n. 31. & 44. Vulpel.
conf. 44. n. 5. Roland. conf. 17. n. 28. lib. 3.

Et quamvis in criminibus, actibusque prohibitis, ex doli presumptio-
ne, quam secum afferunt, multi contrarium defendant, vt constat ex ad-
ductis a Farinac. part. 3. quest. 81. num. 110 ipsi suam opinionem limitant,
cum, vt in nostro casu, confessionis qualitas alijs indicijs, & presumpto-
nibus adjuta invenitur, quae certam esse suadeant. Tribisan. decis. 46. n. 16.
lib. 2.

Nu. 75

Nu. 76

Nu. 77

lib. 2. Anton. Gabr. lib. 7. comm. conf. 19. num. 14. Farinac. dict. quest. 81. num. 153. Zevall. quest. 362. num. 11. infir. Anton à Soulà in Aphorism. lib. 2. cap. 20. num. 33. Vel, nisi de criminis constat, & Reus nullo alio, quām sua confessione convincitur. Hieronym. Grat. conf. 151. nu. 19. in fin. lib. 2. Alciat. conf. 461. num. 7. circa finem, vers. nam respondeo. Hondoned. conf. 96. num. 24. lib. 1. Mascard. conclus. 867. num. 7. Sousa. dict. cap. 20. nu. 33. His enim casibus, confessio cum sua qualitate est acceptanda, etiam si anteā Reus crimen absolute abnegasset. Farinac. d. q. 81. n. 130. & 131. Ant. à Soulà d. lib. 2. c. 20. n. 31.

Nu. 78

Et ad minus, etiam cūm hę circūstantia decēsent, certum quidem est, confessione qualificata, pœnam criminis ordinariam non posse imponi, sed extraordinariam. Abbas in cap. auditis, num. 33. Vbi etiam Felinus n. 30. de præscript. Aut. Gom. rom. 3. cap. 3. num. 26. ad medium. Farinac. d. quest. 81. num. 157. Zevall. dict. quest. 362. num. 12. Anton. Thesaur. decis. 13. num. 6. & 7. Surd. decis. 258. num. 7. Gribel. decis. 12. num. 18. Bucarron. in different. inter civil. & crimin. different. 40. num. 3. in fin. Camil. Borel. in summ. decis. tom. 2. titul. 3. num. 294. Copiosé, vt solet D. D. Ioseph Vela. disserr. 25. nu. 86. Quibus nec etiam placuit, pœnam esse corporalem. Bertazol. conf. 27. nu. 2. & sequentib. lib. 1. Hippolyt. Rimbald. inter conf. crimin. diversor. conf. 83. num. 14. lib. 2. Etiam si Reus alijs indicijs, atque presumptionibus esset indicatus, nisi plenè testibus convinceretur. Osascus. decis. 60. n. 9. Thesaur. d. decis. 13. ferè per totam. Ancarr. Iun. quest. famili. q. 40. nu. 1. & sequentibus. Maximé n. 7 p. 1 Farinac. d. q. 81. n. 135. Mascard. concl. 867. nu. 4. Anton. à Soul. d. lib. 2. c. 20. n. 30.

Nu 79

Quintum. Nam hoc procedit potiori quidem ratione, existente cōfessionis qualitate, quæ dividenda est, quantum ad intentionem, qua actus factus fuit: nam cūm hoc vere ex animo dependeat, l. illud, § 1. ff. de iniurijs, ibi: Cum enim iniuria ex affectu facientis consistat; multum est quoad hoc, deferendum eius, qui fecit, depositioni, l. cūm de indebito 25. § in omnibus, ff. de probat. ibi: Nisi ipse specialiter, qui cautionem exposuit, causas explanavit, pro quibus eamdem conscripsit, l. omni novatione, C. de Sacr. sanct. Eccles. l. ex facto, ff. de vulgar. cap. inter alia, de sent. excommu. Bald. conf. 313. nu. 1. ibi: De animo autem suo interrogari quis potest, & stabitur eius responsioni, volum. 4. Bart. in l. pro herede, num. 3 de acquirend hered. Cravet. conf. 384. num. 9. Simon de Petr. conf. 65. num. 35. volum. 1. Ad criminis etiam excusationem, quæ alias induci posset, vt post Bald. in l. 1. num. 20. Ialon. num. 23. & 30. C. de servis fagi- tiv. tradit Hondoned. conf. 87. num. 153. & 154. volum. 2. subiiciens, declaratio- nem a. i. quo epistola, vel quid simile scriptum fuit, spectare ad scribere, & eius declaratione delictum excludi. Alexand. conf. 146. nu. 24. & 25. lib. 5. Gerard. Mazol. conf. 101. num. 78. & 79. Misinger. conf. 7. num. 20. & sequentibus. Vbi ex pluribus compiobat, standum esse iuramento, & declarationi iniuriantis, quod iniuria non fuerit illata animo iniuriandi. Mascard. concl. 97. n. 10.

Nu. 80

Sextum. Non enim de cérémonijs, nec alio actu contra fidem, qui proprié in facto consistat, agitur; sed solum de Blasphemiarum punitione dicte Libelli, quæ proprié non in factis, sed in verbis consistunt, vt post alios egregie obseruant Suarez. tom. 1. de Religione, tract. 3. lib. 1. cap. 4. num. 4. & 5. Sanchez lib. 2. oper. moral. cap. 32. num. 5. ibi: Si verius est, blasphemiam proprię

17

proprié nō cōsistere in factis, sed in solis verbis, mēte, ore, aut scripto prolatis, &c. Omnis enim iniuria, aut re, aut verbis fieri dicitur: & verbis semper fieri cēsetur, quoties manus nō inferūtur, l. I. §. iniuria, ff. de iniurijs, ibi: *Iniuriam au-*
tē fieri Labeo ait, aut re, aut verbis: re, quoties manus inferuntur, verbis autem, quo-
ries non inferuntur manus, ut cūm convicium sit. Iniuria itaque, quæ in Libello
 vel alijs scripto fit, absque dubio verbalis dicitur, vt per text. in l. lex Cor-
 nelia 5. §. si quis librum, l. item apud Labeonem 15. §. convicium, ff. de iniurijs, cap.
 constitutionem, cap. ubi periculum, de sent. excommunicat. lib. 6. Eruditè probat.
 Roman. omnia in videndum cons. 378. num. 1. Auferius ad Capellam Tolos.
 decis. 127. num. 9. Andr. Gail lib. 2. observar. 104. num. 1. Baiard. in addit. ad Iul.
 Clarum in §. iniuria, n. 35. Cephal. cons. 341. num. 4 1. & sequentibus, lib. 3. Fa-
 rinac. tom. 3. q. 105. num. 4. & cons. 30. n. 24. lib. 1. Et in iniurijs, vel blasphem-
 ijs verbalibus, facilius admittitur excusatio ex defectu intentionis, quā
 in cérémonijs, aut factis hæreticalibus. Albertin. de agnoscendis assertionibus
 q. 36. n. 18. in princip. Rojas de heret. 1. p. n. 302. 303. & 306. Farinac. de hæ-
 res. q. 179. n. 56. Melius enim in verbis animi simulatio cadit, quam in fac-
 tis: hæc enim maiori certitudine intentionem detegunt, verba vero faci-
 lius contra proprium sensum proferuntur, l. si tamē, §. ei qui, ff. de edict. edict.
 c. fuij, de hæretic. c. cōtra Christianos, eodem tir. lib. 6. Glossa in l. recusari, ff. de ac-
 quirend. hæred. Castill. lib. 5. c. 107. n. 17. & sequentib. Mar. Giurba cons. 5 1. n.
 26. in fin. Pulchré Rojas de heret. 2. p. n. 210. Torreblanc. de iure spirituali, lib.
 13. c. 2. n. 9.